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Abstrakt

Název práce: Ovlivnění dechových svalů pomocí POWERbreathe.

Cíl: Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda lze měřit 3D kinematickou

analýzou tvarové změny trupu při klidovém dýchání a při použití POWERbreathe

a zda bude možné identifikovat změny. Diplomová práce bude rozdělena na 2 části. První

bude obsahovat teoretickou část týkající se problematiky kineziologie a biomechaniky

dýchání, ve speciální části bude popsán provedený výzkum, kde zjišťuji změnu

kinematiky trupu při aplikaci POWERbreathe.

Metodika: Výzkum byl měřen u 6 probandů přibližně stejné věkové kategorie (ženy),

kdy každý z nich během měření prováděl klidové dýchání, maximální nádech, výdech,

odporové dýchání za použití POWERbreathe, posléze další klidové dýchání

a maximální nádech a výdech. Klidové dýchání bylo zvoleno referenční hodnotou. Celé

experimentální měření se uskutečnilo během jednoho dne. V rámci výzkumu byla použita

3D kinematická analýza pohybu pomocí systému Qualysis. Byly sledovány tvarové

změny trupu a případně i vyvolané dechové změny při aplikaci POWERbreathe.

Výsledky: Měření potvrdilo, že systém Qualysis je schopen zaregistrovat pohyblivost

a tvarové změny trupu. Při stanovené prahové zátěži přístroje POWERbreathe

převažovaly pohyby směrem kraniálním v oblasti horní části trupu v porovnání

s laterálními pohyby střední a dolní části trupu.

Klíčová slova:

POWERbreathe, 3D analýza, IMT, kinematika, bránice, dynamika dýchání

Abstract

Title: Influence of the breathing muscles using POWERbreathe.

Objective:

Method:

Results:

Keywords:

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 10

2 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 12

2. 1 KINEZIOLOGIE DÝCHÁNÍ ......................................................................................................................... 12

2. 2 DÝCHACÍ SVALY ................................................................................................................................... 14

2. 3 BRÁNICE A JEJÍ FUNKCE ......................................................................................................................... 15

2. 4 VLIV POLOH NA DÝCHÁNÍ ....................................................................................................................... 18

2. 5 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ ............................................................................................................................ 19

2. 6 BIOMECHANIKA DÝCHÁNÍ ...................................................................................................................... 20

2. 7 REGULACE DÝCHÁNÍ ............................................................................................................................. 24

2. 8 DÝCHÁNÍ ZA PATOLOGICKÉ SITUACE ......................................................................................................... 26

2. 9 RESPIRAČNÍ FYZIOTERAPIE ..................................................................................................................... 27

2. 9. 1 Korekční fyzioterapie posturálního systému .......................................................................... 28

2. 9. 2 Dle Koláře techniky respirační fyzioterapie s využitím posturálně lokomočních poloh .......... 29

2. 9. 3 Respirační fyzioterapie – metody a techniky hygieny dýchacích cest .................................... 30

2. 10 ODPOROVÝ TRÉNINK INSPIRAČNÍCH SVALŮ .............................................................................................. 33

2. 11 FOTOGRAMMETRIE ............................................................................................................................ 36

3 CÍLE A METODIKA PRÁCE ................................................................................................................ 39

3. 1 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, HYPOTÉZY .............................................................................................. 39

3. 3 POPIS SLEDOVANÉHO SOUBORU.............................................................................................................. 40

3. 4 POUŽITÉ METODY ................................................................................................................................ 41

3. 4. 1 Qualysis ................................................................................................................................. 41

3. 4. 2 Umístění markerů .................................................................................................................. 41

3. 4. 3 Hodnocené parametry u všech probandů .............................................................................. 42

3. 4. 4. Problémové situace a jejich řešení ........................................................................................ 46

3. 4. 5 Analýza dat ............................................................................................................................ 46

4 VÝSLEDKY....................................................................................................................................... 47

5 DISKUZE ......................................................................................................................................... 81

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 87

7 POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................... 89

Seznam zkratek:

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (sval, množné číslo)

PB – POWERbreathe

ACR – acromion (nadpažek)

Co 4, 5, 12 – costa, ae (žebro 4., 5., 12.)

Th12 – vertebrae thoracicae (hrudní obratel 12.)

SIAS – spina iliaca anterior superior (přední horní trn kyčelní)

SIPS – spina iliaca posteriori superior (zadní horní trn kyčelní)

TVS – Tělesná výchova a sport

IMT – inspirační svalový trénink

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

10

1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Ovlivnění dechových pohybů pomocí

POWERbreathe“. POWERbreathe napomáhá k posílení nádechových svalů,

při kterém po delší aplikaci dochází ke zlepšení výstupních respiračních hodnot a snížení

pocitu dušnosti. Je vhodný jako pomocná terapie u mnoha respiračních,

kardiovaskulárních a neuromuskulárních poruch (McKonnell, 2011).

Respirační fyzioterapie a její využití ve sportu není příliš známé. Měla by se

však stát součástí tréninku, protože například ve světové špičce jsou všichni sportovci

velmi vyrovnaní, proto zde hrají roli úplné detaily.

Dech je velice citlivým indikátorem veškerých změn v držení těla. Dechové svaly

a jejich pohyby slouží k ventilaci plic a mají vliv i na posturální funkci. Dýchací pohyby

probíhají jako střídavá rytmická aktivita dýchacích svalů, které jsou v závislosti

na pohybové aktivitě nebo i na stresovém stavu organismu. Dechové pohyby ovlivňují

pohyb hrudníku i páteře, čímž ovlivňují i držení těla. Podílejí se díky tomu i na vznik

bolestivých syndromů. Představení úzkého vztahu mezi posturální funkcí a dechovými

pohyby se podařilo herci Alexandrovi. Odstranil nedostatek dechu, kterým trpěl na jevišti,

aktivním ovlivněním posturální mechaniky, a tak se zbavil dechových obtíží při recitaci

delšího monologu (Véle, 2006).

Během nádechu aktivita bránice, břišních svalů a pánevního dna stabilizuje páteř

v bederní oblasti a brání nestabilnímu postavení pánve zhoršujícímu držení těla (Véle,

2006). Pokud bude dechová aktivita svalů optimální (nebude-li převažovat horní typ

dýchání), mohlo by dojít vlivem přístroje POWERbreathe k zlepšení jak dechového

stereotypu, držení těla a dušnosti, tak i výstupních respiračních parametrů. Pokud by

však zásluhou cvičení převažovaly pomocné nádechové svaly, mohlo by dojít

každodenním tréninkem inspiračního svalstva k jejich přetížení. Toto by mohlo sice

zlepšit výstupní dechové parametry a zajistit oddálení dušnosti, zároveň se nelze

vyvarovat bolestivých syndromů.

Cílem této diplomové práce je zjistit tvarové změny v oblasti trupu sledováním

dechových pohybů u populace zdravých lidí jak při klidovém dýchání, tak při aplikaci
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POWERbreathe a přesvědčit se, zda u zdravé populace nedochází k příliš velkým

kraniálním pohybům v oblasti horní části hrudníku a pletenců ramenních.

Práce je rozdělena do dvou samostatných částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se ve svých jednotlivých kapitolách zaměřuje na popis anatomických

struktur, dále na kineziologii, fyziologii, patokineziologii, biomechaniku dýchání

a respirační fyzioterapii.

Praktická část diplomové práce obsahuje metodiku výzkumu a výsledky šesti

případových studií.
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2 Teoretická část

2. 1 Kineziologie dýchání

Dýchací pohyby slouží k ventilaci plic, mají vliv i na posturální funkci a držení

těla. Dýchací pohyby se rytmicky opakují ve dvou fázích: inspirium (nádech) a expirium

(výdech). Přechodná krátká období mezi nádechem a výdechem jsou preinspirium

a preexpirium (Véle, 2006).

Preinspirace je krátká pauza na konci výdechu před nádechem, trvá asi 250ms.

V této fázi již dochází k aktivaci bránice a při konci této fáze začíná přechod inhibiční

fáze inspirace do fáze facilitační. Inhibiční efekt se používá k uvolnění a relaxaci

svalového napětí. Preexpirium je krátká perioda po skončení nádechu před výdechem

a trvá asi 50 – 100ms. Nádech má excitační vliv a lze ho zvýšit zádrží dechu před expirací


[…]


o 48 ± 3 %, u skupiny B o 25 ± 3 % a u skupiny C o 64 ± 3 % (5). Další otázka by byla,

zda nízký odpor by byl dostačující ke změně dechových pohybů a tvarů v oblasti trupu.

Další úvahou je otázka, zda by nebylo vhodné zvolit kombinaci Qualysisu se

spirometrií, kdybychom zjistili u každého probanda jejich ventilační parametry. Dále by

bylo vhodné před jednorázovém měření aspekčně vyšetřit u jednotlivého probanda typ

dýchání a zda umí braniční dýchání. Nyní to může být pouze má domněnka,
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zda převažování kraniálních pohybů nad laterálním rozšiřování žeber může absence

umění braničního dýchání. Výsledná data mohou být ovlivněna např. nevhodným

vybráním snímaných markerů nebo vyskytnutí chyby v měření. Je možné, že po delší

době odporového tréninku pomocí POWERbreath, například každý den po dobu čtyř

měsíců, by byl výsledek viditelnější, což by mohlo být předmětem dalšího výzkumu.

POWERbreathe je vhodný inspirační svalový trénink, který však nemůže jedinci

nahradit přípravu a tvrdý trénink. Tento přístroj by byl vhodný jako doplněk tréninkové

jednotky nebo doplňková léčba u řady nemocí (CHOPN, onemocnění srdce

a neuromuskulárních onemocnění). Ve studii Beckerman, Magandle et al (2005) se

jednalo o inspirační svalový trénink týkající se pacientů s CHOPN. Cílem této studie bylo

hodnotit dlouhodobé přínosy IMT na inspirační svaly, fyzickou zdatnost, vnímání

dušnosti, kvality života, potřeby primární péče a hospitalizaci u pacientů. Studie se

účastnilo 42 pacientů, kdy tento trénink trval 12 měsíců. Tato studie zjistila, že v průběhu

IMT došlo ke zvýšení zátěžové kapacity, zlepšení kvality života, snížení dušnosti. Dále

jsou poskytovány důkazy, že dlouhodobý IMT u pacientů může snížit využívání

zdravotních služeb a hospitalizovaných dnů. Chiappa, Roseguini et al (2008) ve studii

inspiračního svalového tréninku u pacientů s chronickým srdečním selhání prokázaly,

že vlivem inspiračního svalového tréninku dojde ke zlepšení prokrvení končetin.

Je důležité, aby POWERbreathe a jeho IMT byl konzultován se sportovním,

rehabilitačním lékařem nebo fyzioterapeutem. Je velmi těžké vybrat zátěž odporového

tréninku, aby klienta (nebo pacienta) nepřetěžovala.
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6 Závěr

Na základě dostupné literatury jsem zjistila a shrnula kineziologii, fyziologii

dýchání a biomechanika dýchání, respirační fyzioterapii a blíže odporový inspirační

trénink pomocí POWERbreathe.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo tedy ozřejmit tvarové změny v oblasti

trupu, sledování dechových pohybů při klidovém dýchání a při aplikaci POWERbreathe

a dále zjištění, jestli u prahově vnímané zátěže přístroje POWERbreathe dojde u běžných

lidí dojde ke zvýšení kraniálních pohybů hrudníku, což by to mohlo vést k přetěžování

pomocných nádechových svalů a následným bolestem krční páteře atd. Měření probíhalo

na FTVS UK. Testovaná skupina zahrnovala 6 zdravých probandů.

Cíle této práce se podařilo naplnit a výzkumné otázky zodpovědět. První hypotéza

se potvrdila. Systém Qualysis je schopen zaregistrovat velké množství parametrů,

umožňuje zaznamenat pohyblivost a tvarové změny trupu, i když v systému vždy nedošlo

ke snímání markerů po celou dobu měření. Výsledky druhé hypotézy se také téměř

u všech potvrdily, při aplikaci POWERbreathe došlo oproti klidovému dýchání u většiny

ke zvětšení laterálního pohybu žeber. Třetí hypotéza se potvrdila, u většiny došlo

ke zvýšení kraniálních pohybů v oblasti trupu oproti klidovému dýchání. Hypotéza č. 3:

Předpokládám, že při použití POWERbreathe, dojde k větším pohybům trupu směrem

kraniálním oproti klidovému dýchání. Čtvrtou hypotézu nemůžu potvrdit,

protože při aplikaci POWERbreathe docházelo u poloviny probandů k posunutí trupu

dopředu, dále u 2 probandů se celý trup posunul dozadu a u jednoho se pozice trupu téměř

nezměnila. Zde je znatelná individuální reakce jednotlivých probandů. Poslední hypotéza

se opět potvrdila, vlivem POWERbreathe oproti klidovému dýchání, došlo

oproti klidovému dýchání k větším ventrálním pohybům v oblasti dolní hrudní páteře.

Úroveň prahové zátěže pomocí POWERbreathe byla u některých probandů

vnímána jako velmi silová, pokud by se někdy v budoucnu znovu měřil podobný

experiment, bylo by vhodné zvážit, zda odpor nebyl příliš vysoký. Dle výsledků vlivem

odporového dýchání převažovaly pohyby v oblasti trupu směrem kraniálním. Při takto

následně provedeném tréninku by u většiny probandů mohlo dojít k přetížení akcesorních

nádechových svalů a k následným bolestivým syndromům v oblasti krční páteře
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a ramenních pletenců nebo by vlivem dalších tréninků vznikla u jednotlivých probandů

adaptace na odporové inspirační dýchání a také uvědomění, jak nejlépe vykonávat

braniční dýchání. Domnívám se, že tato práce přinesla i poznatky, které by si zasloužily

pozornost, potenciálně další výzkum a měření, například viditelný vliv inspiračního

odporového dýchání po delší době aplikace, trénink aplikující dvakrát denně po dobu

několik týdnů apod.
