Oponentský posudek

na diplomovou práci , nazvanou „Ovlivnění dechových pohybů pomocí

POVERbreathe“. Práce byla zpracována Bc. Alenou Čapkovou, studentkou

studijního oboru Fyzioterapie.

Diplomová práce i s přílohami, je zpracována na 105 stranách. Má odpovídající

metodologické členění jednotlivých kapitol. Téma, s využitím POWERbreath

pomůcky, napomáhající ovlivnění dechových pohybů, si autorka zvolila proto, že má

vlastní zkušenosti s poruchami dechové funkce. Rozšíření teoretických znalostí

prostřednictvím odborných prací ji však motivovalo nejen pro dílčí, osobní poznání,

nýbrž i pro fyzioterapeutickou budoucí práci v níž motorika dýchání hraje významnou

roli.

Studijním podkladem bylo diplomantce 65 literárních zdrojů, z nichž zahraniční

zdroje jsou v sedmé kapitole zastoupeny 42 %.

Literárně rešeršní, teoretická část je přehledná. V podkapitolách se čtenář seznámí

s podstatnými tématy, které tvoří základ k uvědomění významu dýchací funkce pro

lidský organismus a je současně východiskem pro zaměření a smysl další,

experimentální práce. Zmíněná část je dokladem toho, že diplomantka umí pracovat

s odbornou literaturou.

Třetí kapitola jasně stanovuje cíl práce. Uvádí též výzkumné otázky a dále hypotézy,

předpoklady, které jsou částečně zdůvodněny v části 3.4.3. od 42. strany. V této části

jsou na kvalitních obrázcích 13 – 16 přesně vyznačeny body na něž byly umístěny

tzv. markery, snímatelné systémem Qualisys. Tělesné body, z jejichž rozsahu

pohybů bylo možno posuzovat kvalitu dýchání, si zvolila autorka sama na základě

svých znalostí. Výsledné rozhodnutí nebylo rozhodně jednoduché, ale domnívám se,

že „experimentální“ body byly zvoleny vhodně a kladně jej hodnotím.

Diplomantka ve svém výzkumném souboru experimentovala se šesti ženami.

Výsledky výzkumu předkládá pro jednotlivé ženy v přehledných tabulkách za nimiž

následuje komentář ke zjištěným rozsahům dechových pohybů. Následuje souhrnné

hodnocení, ve kterém jsou výsledky jednotlivých výzkumných osob vzájemně

porovnávány a je v něm prostor na zamyšlení nad důvody případných větších či

menších rozdílů mezi nimi. Tato část, 4.1., je rovněž přehledná, kdy k přehlednosti a

rychlé orientaci mezi množstvím čísel dopomáhají tabulky a grafy.

V 5. kapitole, diskusi jsou některé myšlenky navíc zbytečně zopakovány. Např. znění

jednotlivých hypotéz, metodologická sdělení. Pokud jsou uvedeny některé odborné

práce s tématikou dechové mechaniky, není z hlediska formulovaného textu - např. u

1. hypotézy, jasný vztah mezi citovanou prací a prací autorky (s. 82).

Připomínky:

 Tématem pěknou práci kazí mnoho překlepů.

 Pokusné osoby bylo možno nazvat probandkami, studentkami a nebo prostě

ženami. To proto, aby se v textu neobjevovaly studentky v maskulinním tvaru,

tj. jako probandi.

Dotazy:

 To, že nedošlo ke snímání některých markerů po celou dobu měření bylo

zřejmě objeveno až při zpracovávání výsledků. Bylo by možné při

opakovaném experimentu takové skutečnosti předejít?

 Co znamená vyjádření v textu výsledků, že „hodnoty byly pravidelné a dobře

hodnotitelé“?

 Využívá se POWERbreathe v respirační fyzioterapii? A význam pro

fyzioterapii?

Závěr:

Diplomová práce Bc. Aleny Čapkové je po obsahové stránce velmi pěkně

zpracovaná. Je přehledná a čtenáři srozumitelná. Formální stránku kazí přehlédnuté

překlepy. Text práce a celkově její výsledek prozrazuje, že se autorka mnohému

přiučila a rozšířila si tak své vzdělání i odbornou zkušenost na poli vědeckého

výzkumu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Odpovídá požadavkům, které jsou na ni

kladeny studijním a zkušebním řádem UK FTVS.
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